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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou screeningu kolorektálního karcinomu.

Teoretická část práce zahrnuje vznik a vývoj screeningových programů v České republice

i v Evropě, nejnovější statistiky, strategie a standardy screeningových programů. Dále

se zabývá současně používanými metodami, screeningovými programy a programy boje

proti rakovině v České republice. Práce je doplněna o výzkumy prováděné v Evropě v zá-

vislosti na tuto problematiku.

Praktická část zahrnuje metodiku průzkumu, zpracovaná data dotazníkového šetření,

jehož respondenti byli muži i ženy ze Zlínského kraje bez zdravotnického vzdělání (dále jen

laici) a zdravotničtí pracovníci (dále jen zdravotníci) v různých věkových skupinách

od 45 let výše. Naším hlavním cílem průzkumu bylo zjistit, zda jsou zdravotničtí pracovníci

a laická veřejnost starší 45 let dostatečně informováni o kolorektálním karcinomu, včetně

screeningu, a komparovat jejich informovanost v dané problematice a v dodržování preven-

tivních prohlídek. Výstupem je pak edukační poster na téma Screening kolorektálního kar-

cinomu, který je určen pro edukaci nejen laické veřejnosti, ale i jako vhodná

pomůcka pro výuku studentů zdravotnických oborů, popř. i zdravotnických pracovníků, kteří

s danou problematikou nejsou obeznámeni.

Klíčová slova: kolorektální karcinom, screening, informovanost, laická veřejnost, zdravot-

ničtí pracovníci, dotazník

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of Colorectal Cancer Screening.

The theoretical part of the thesis includes the formation and development of screening pro-

grams in the Czech Republic and in Europe, the latest statistics, strategies and standards of

screening programs. It also deals with currently used methods, screening programs and anti-

cancer programs in the Czech Republic. The thesis is complemented by research conducted

in the Europe depending on the issue.

The practical part includes research methodology, processed questionnaire survey data, re-

spondents were of men and women from the Zlín Region without medical education (here-

inafter referred to as laity) and health workers (hereinafter referred to as health workers) in

various age groups from 45 years of age. Our main objective was to find out whether health

workers and the general public older than 45 years of age are sufficiently informed about

Colorectal Cancer, screening methods, and compare their awareness of the issue and adher-

ence to preventive examinations. The research output is an educational poster focused on

Colorectal Cancer Screening, which is intended for education not only for the general public,

but also as a suitable aid for teaching students of health care disciplines and health care

professionals who are not familiar with the issue.

Keywords: Colorectal Cancer, screening, awareness, the lay public, health workers, gues-

tionnaire
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ÚVOD

„Kolorektální karcinom (KRK) je zhoubný (maligní) nádor vycházející z epiteliálních

buněk sliznice tlustého střeva a konečníku. Patří mezi adenokarcinomy, tedy nádory

žlázového původu, a je nejenom nejčastějším zhoubným nádorem střeva, ale i nejčastější

malignitou trávicího traktu vůbec” (Mudráková, 2014, str. 11).

Patří mezi nejčastější nádorové onemocnění v České republice. Z tlustého střeva bývá

nejčastěji postiženo signoideum, vzestupný tračník a rektum. Postižena může být konkrétní

část střeva, nebo více částí najednou. Vzniká nejprve na sliznici. Později může metastazovat

do okolních orgánů, lymfatických uzlin, do krve, kostí a plic. Příčina vzniku nádorového

onemocnění není dosud známá. Lékaři se však domnívají,

že mezi neovlivnitelné rizikové faktory onemocnění patří pozitivní genetika. Ohroženi jsou

jak muži, tak ženy starší 50 let. Mezi další neovlivnitelné příčiny patří onemocnění postihu-

jící střevo jako Crohnova choroba, ulcerózní kolitida, polypóza, divertikulitida

nebo hemeroidy. Mezi ovlivnitelné rizikové faktory patří stravovací návyky, stres, alkohol,

kouření, záření, toxiny a jiné.

Kolorektální karcinom se projevuje mnohými příznaky, avšak několik let se může

projevovat bezpříznakově.

Mezi prvotní příznak patří anémie, kdy lékaři hledají příčinu ztráty krve. Dále jsou to nevy-

světlitelné bolesti břicha, bolestivé vyprazdňování a odchod plynů nebo nucení na stolici.

Postupně se objevuje skrytá nebo čerstvá krev ve stolici, která se může objevit jak v malém,

tak v masivním množství. Tento příznak je hůře znatelný u lidí s hemeroidy nebo

menstruací. Jak u každého nádoru, tak i u kolorektálního karcinomu může dojít k tvorbě

metastáz, které se objevují nejprve v játrech a postupně přechází i do plic. Příznaky se však

u každého pacienta mohou lišit díky anatomickému uložení léze, typu, rozsahu tumoru

a vzniku možných komplikací (Pechan et al., 2013, s. 428).

Onemocnění se diagnostikuje pomocí anamnézy, fyzikálního vyšetření, vyšetření krve

(zejména krevní obraz, tumorové markery a karcinoembryonální antigen). Dále se provádí

vyšetření per rektum, FOB test na stanovení skrytého krvácení do stolice, kolonoskopie

a další vyšetřovací metody.

Prognóza kolorektálního karcinomu se odvíjí podle včasné diagnostiky a včasné léčby to-

hoto onemocnění. V prvních stádiích je prognóza velmi příznivá, kdy může dojít k pouhé

resekci střeva a vytvoření anastomózy. U pacienta se již nemusí objevit žádné obtíže.
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U stádií, kdy nádor začal prorůstat do hloubky a do okolních orgánů, je prognóza velmi

špatná. Pacient ve většině případů během několika let umírá. Pro zmenšení nádoru před ope-

rací musí nejprve podstoupit chemoterapii a radioterapii. Jelikož se tumor ve většině případů

nepodaří celkově odstranit, s chemoterapií, radioterapií a biologickou léčbou

se pokračuje i po operaci. Při operaci může také dojít k založení stomie neboli vyústění

střeva na povrch břicha. Může se jednat o stomii dočasnou, nebo trvalou. Mezi časné kom-

plikace po operaci řadíme střevní obstrukci, perforaci střev a krvácení (Pecha et al., ©2016;

Hoch a Leffler, c2013, s. 150).

Životní styl a jiné aspekty životního prostředí, které může člověk ovlivnit, mají vliv

na vznik kolorektálního karcinomu. Prevence často spočívá v dodržování správné živo-

tosprávy. Ke vzniku nádorového onemocnění často vede nedostatek pohybu, konzumace

mastných, tučných a přepalovaných jídel, obezita, kouření, konzumace alkoholických ná-

pojů ve velkém množství, často také RTG záření, toxické látky v podobě prachu, hluku,

kouře nebo výparů z ředidel. Stejně tak bychom se měli vyvarovat stresu, který vyčerpává

organismus. Člověk by měl zvýšit konzumaci vlákniny, ovoce a zeleniny, zvýšit pohybovou

aktivitu, hlídat si své BMI, celkově dbát na své zdraví, nezanedbávat jakékoliv preventivní

prohlídky, nepřecházet nemoci a nepodceňovat signály svého těla. Více obezřetní

by měli být lidé s vyšším věkem, s pozitivní genetikou a jakýmkoli onemocněním (Liebman,

2016, s. 6).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ SCREENINGOVÝCH PROGRAMŮ

1.1 Vývoj screeningového programu v Evropě

Screening kolorektálního karcinomu prošel několika etapami. Nejprve docházelo k hledání

metod, důkazů a studiu adherence populace. V roce 1971 americký lékař D. H. Greegor

uvedl guajakový test okultního krvácení do stolice (dále jen gTOKS), po kterém následovaly

studie v Dánsku, ve Velké Británii a ve Spojených státech amerických, které přinesly důkazy

o přínosu screeningu kolorektálního karcinomu a ke snížení mortality. V České republice se

screeningem zabýval profesor Frič se svým kolektivem ve spolupráci s praktickými lékaři.

Screeningový program v České republice byl postaven na aktivitě všeobecných praktických

lékařů s cílem zajistit co nejvyšší účast cílové populace na tomto vyšetření. Podobné pro-

gramy byly uvedeny později i v dalších zemích Evropy a v zámoří. Screening se neustále

vyvíjel a snažil se o co nejlepší a nejpřesnější výsledky vyšetření. Později byl v těchto pro-

gramech guajakový test nahrazován citlivějším imunochemickým testem, a to kolonoskopií

v podobě adresného zvaní (Seifert et al., 2016).

První screeningový program kolorektálního karcinomu na bázi TOKS byl v roce 1976 spuš-

těn v Německu a v roce 2002 na Slovensku. V České republice začala od roku 1977 inci-


[…]


ale především lékaře a sestry, aby byli příkladem ostatním. Vyšetření pomocí kolonoskopie

by se měla provádět převážně v dočasné anestezii. Jelikož se jedná o nepříjemný výkon,
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může odradit většinu lidí. V této závislosti by se však musela v některých nemocnicích roz-

šířit kapacita dospávacích lůžek. Může se také stát, že by lidé chtěli podstoupit kolonoskopii,

ale nemohou, protože jejich doprovod nemá řidičský průkaz nebo momentálně nemají k dis-

pozici automobil. Pro tento případ by sloužil nemocniční taxík, který

by byl vyhrazen pouze na tyto účely za zvýhodněnou cenu.

Chtěli bychom také publikovat získané výsledky v odborném časopise nebo alespoň prezen-

tovat výsledky na konferenci.
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PŘÍLOHA 1 Dotazník pro průzkum bakalářské práce

Vážený pane, vážená paní,

Dovolujeme si Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí průzkum-

ného šetření na téma „Prevence kolorektálního karcinomu“. Výsledky budou zveřejněny na

webových stránkách.

Pozn. Zakřížkujte, prosím, jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. U volných otázek

napište Vaši odpověď,popř. u Vámi zvolené položky jiné…., prosím doplňte Vaši verzi, pokud

se neshoduje s možným výběrem.

1. Jste: □ muž □ žena

2. Kolik máte let: ………..let

3. Vaše současná: □ výška………cm □ hmotnost: ………..kg

4. Jste zdravotník: □ ano □ ne

5. Trpíte onemocněním: (i více odpovědí)

□ chudokrevnost □ Crohnova choroba □ ulcerózní kolitida □ hemeroidy

□ divertikulitida (výchlipky na tlustém střevě) □ polypy v tlustém střevě □ žádné

□ nevím, nebyl/a jsem na vyšetření

6. Vyskytují se ve vaší nejbližší rodině nádory (rodiče, sourozenci, strýc,…)?

□ ano □ ne □ nevím

7. Vyskytuje se ve vaší nejbližší rodině onemocnění střev:

□ ano □ ne □ nevím

Prosím, vyjádřete se k těmto tvrzením:

8. Pracuji v prostředí, které může poškodit mé zdraví (prach, hluk, toxiny,…):

□ ano,……………………. □ne □ nevím

9. Denně průměrně sedím (např. v zaměstnání, při práci na PC aj.):

□ 1-2 hodiny □ 3-4 hodiny □ 5-6hodin □ 7-8 hodin □ více jak 9 hodin

10. Jsem fyzicky aktivní tím, že se pohybuji (domácí práce, sport aj.) min. 1 hodinu denně:

□ ano, denně v práci, pracuji doma, na zahradě, uklízím aj.

□ ano, denně sportuj

□ ne, pracuji/sportuji jen občas

□ne, nepracuji/nesportuji vůbec

11. Jsem často vystaven/a stresu:

□ ano □ ne □ nevím

12. Kouřím: □ano,……… ks/denně □ano, občas………ks/denně □ jsem pasivní kuřák

□ nekouřím, ale kouřil/a jsem …let □nekouřím □jiné……………

13. Piji alkohol: □ ano, max. 2 piva □denně/□ týdně/□občas

□ ano, max. 2 dcl vína □denně/□týdně/□občas

□ ano, 2 panáky tvrdého alkoholu □denně/□ týdně /□občas

□ ano, větší množství než je uvedeno

□ nepiju

□ jiné………………

14. Konzumuji minimálně 3x týdně potraviny upravené:

□ smažením □ uzením □ grilováním □ pečením □ jiné………..

15. Konzumuji nejméně 1× denně: ( i více odpovědí)

□maso □ovoce a zeleninu □ mléčné výrobky □ bílé pečivo □ celozrnné pečivo

16. V poslední době se u mne objevují tyto příznaky: (i více odpovědí)

□krev ve stolici □ bolest břicha □střídání zácpy a průjmu □hlen ve stolici □hubnutí

□ změny chuti k jídlu □ žádné

(pokud se u vás objevují, je nutné navštívit praktického lékaře, může, ale nemusí to souviset

s kolorektálním karcinomem)

17. Byl/a jste informován/a o preventivních opatřeních v souvislosti s kolorektálním karci-

nomem? □ ano □ ne

18. Váš zdroj informací o kolorektálním karcinomu: □ praktický lékař □ zdravotní pojiš-

ťovna pozvánkou □ média (rádio/TV) □ časopis/ noviny □ internet □ blízcí □ ni-

kdo □ jiný zdroj………..

19. Byl/a jste preventivně vyšetřen/a na kolorektální karcinom?

□ ano □ ne

Pokud ano, jak: □ vyšetřením stolice FOB testem/hemokultem

□ kolonoskopie

20. Znáte/ víte, jak se provádí vyšetření stolice pomocí FOB testu/hemokultu:

□ ano □ ne

21. Víte na koho se obrátit v případě zájmu o toto preventivní vyšetření pomocí FOB testu?

□ ano □ ne

22. Byly vám přínosem informace námi podané? Označte prosím na stupnici číslo, kdy

5 = ano, byly velmi přínosné - 1 = vůbec

5 4 3 2 1

23. Necháte se preventivně vyšetřit:

□ ano, budu se informovat u svého lékaře

□ ano, provedu si FOB test doma

□ ne, už jsem byl/a vyšetřen/a

□ ne

24. Jaké je vaše vzdělání: □ základní □ středoškolské □ vysokoškolské

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku a přejeme Vám krásný zbytek dne.

Petra Fanturová a PhDr. Pavla Kudlová, PhD.,

Ústav zdravotnických věd, Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně
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