POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Screening kolorektálního karcinomu

Jméno a příjmení studenta: Petra Fanturová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální, kolorektální karcinom patří mezi nejčastější nádorové onemocnění
v České republice. Cílem screeningu je včasné zjištění skrytého krvácení ve stolici, zmobilizování
pacientů k návštěvě lékaře a nutnost podstoupení dalšího vyšetření. Jedině tak lze zabránit rozvoji

rozsáhlých karcinomů u pacientů a sníží se mortalita na tuto nemoc. Práce, jenž má teoreticko-praktický
charakter, je velmi dobře a uceleně sestavena. V teoretické části práce autorka přehledně seznamuje
čtenáře se vznikem a vývojem screeningových programů v České republice i v Evropě, nejnovějšími
statistikami, strategiemi a standardy screeningových programů. Dále se zabývá současně používanými
metodami, screeningovými programy a programy boje proti rakovině v České republice. Práce je
doplněna o výzkumy prováděnými v Evropě.
Praktická část zahrnuje metodiku průzkumu, zpracovaná data dotazníkového šetření, jehož respondenti
byli muži i ženy ze Zlínského kraje, starší 45 let, kteří byli ochotni se zúčastnit, bez ohledu na dosažené
vzdělání. Respondenti byli rozděleni na skupinu, jenž měla zdravotnické vzdělání a skupinu bez
zdravotnického vzdělání. Průzkumu se zúčastnilo 258 respondentů, 129 respondentů (tj. 50 %), se
zdravotnickým vzděláním a 129 respondentů (tj. 50 %) bez zdravotnického vzdělání.
Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda respondenti různých věkových skupin od 45 let výše jsou
dostatečně informováni o problematice kolorektálního karcinomu (KRK) a zda na výzvu lékaře či
zdravotní pojišťovny absolvovali preventivní vyšetření. K tomu bylo stanoveno 5 dílčích cílů: 1) Zjistit
rizikové faktory neovlivnitelné respondenty, které vedou ke vzniku KRK; 2) Zjistit rizikové faktory
ovlivnitelné respondenty, které vedou ke vzniku KRK; 3) Zmapovat současně se vyskytující příznaky u
respondentů; 4) Zjistit informovanost respondentů o prevenci a samovyšetření pomocí FOB testu; 5)
Zjistit, zda respondenti po vyplnění dotazníku začali zvažovat preventivní vyšetření.
Ke splnění cílů byl sestaven dotazník, který obsahuje 24 otázek, které se skládají převážně
z uzavřených odpovědí.
Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány, uspořádány do tabulek, popř. grafů se slovním
komentářem. V diskusi autorka porovnává výsledky svého výzkumu s jinými autory, kteří se této
problematice věnovali, se statistickými údaji a guidelines. Formuluje závěry. Vše na velmi slušné úrovni.
Cíle práce byly splněny. Výstupy práce odpovídají úrovni tohoto typu práce. Výsledky, k nimž studentka
v práci dospěla, jsou využitelné v teorii i praxi všeobecné sestry.
Použitou literaturu hodnotím jako relevantní, odpovídající charakteru práce. Autorka pracuje s 40 zdroji,
z toho 7 zdrojů je zahraničních. Na literaturu studentka vhodně odkazuje v textu. Ve zdrojích jsou
uvedeny i populárně vědecké zdroje. Cílem popularizace je poskytnutí informací široké veřejnosti a
případně se pokusit vzbudit u společnosti zájem o danou problematiku, proto je neoddiskutovatelné, že
autorka čerpala v rámci dané problematiky i z těchto zdrojů (médií, tisku…).
Jazyková a formální stránka prezentace výzkumu je na dobré úrovni. Místy v práci shledávám drobné
jazykové nedostatky, které ale nemají vliv na celkovou úroveň práce.
Kladně hodnotím mimořádnou aktivitu studentky. V rámci tohoto tématu již pracovala na SVOČ
projektu, kdy na Den Zlínského kraje jsme připravily posterové sdělení edukačního zaměření (v příloze),
které lze použít pro edukaci jakýchkoliv skupin, které projeví o danou problematiku zájem. Poster byl
prezentován na Mezinárodní konferenci: Rodina, nemoc, zdraví, dne 13. 10. 2016, Zlín.
Teoretická část práce obsahuje nejnovější statistiky, strategie a standardy screeningových programů a
metody, které lze využít ve výuce studentů zdravotnických oborů, i odborníků z praxe.

Otázky k obhajobě:
1. Myslíte si, že akce, která proběhla v rámci Dne Zlínského kraje, by se měla zopakovat?
2. Popište, jak by se v rámci screeningu KRK více uplatnil nelékařský zdravotnický personál. Uveďte

akce a činnosti sestry, kde a jak by se mohla sestra uplatnit…

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. 5. 2017 Podpis: Kudlová